
☆☆東小学校だより☆☆  
     令和６年２月２０日    

 

〇本年度もあとひと月となりました 

冬休みが終わると学校での時間の流れがとても早く感じられます。「１月は行ってしま
い、２月は逃げて、３月は去ってしまう」とも言われます。６年生の卒業、そして今の学
年での生活もあとひと月となりました。残された時間を大切に、進学、進級にむけて今で
きることに力を注いでいます。 

１月３１日の授業参観には、多くの皆さまに足をお運びいただ
き、ありがとうございました。６年生は未来の自分の夢を語る
「決意の会」、５年生は教科担任制による授業、４年生は「ドリ
ームマップ」の発表、３年生は仲間と考えを出し合いながら協働
的に学ぶ授業、２年生は学年合同での「スポーツ集会」、１年生

は小学校で学んだことの「おもい出か
るた」、支援級は交流級やそれぞれの場での学び、とそれぞれで
の授業の様子、学ぶお子さまの姿をご覧いただきました。入学、
進級した４月当初と比べて、身体も一回り成長し、できることが
たくさん増えました。一人一人が、自分の良さを認め、良さを伸
ばそうと一生懸命取り組むことができました。お子さまの成長を
感じていただけたでしょうか。 

東小学校では、一人一人の「良さ」や「得意」を大切にする指導を心掛けてきました。
自分の良さへの自信は自己肯定感を育て、友だちの良さを知ることは他者を大切にし、多
様性を受容する心を育みます。自分も他者も大切にできることを目指しています。今の社
会はこれまで以上に早く変化しています。ＡＩの急速な普及や国際情勢の変化など、一昔
前には想像できなかったことも起きています。子どもたちが大人になった時、変化する社
会の中でも、自分に自信を持ち、多様な他者と力を合わせて力強く生き抜いていける力を
これからも育てていきたいと考えています。 

学習もまとめの時期に入りました。学校では「自ら学びに向か
う力」の育成を大切に指導に当たっています。もっと知りたい、
自分の力でやってみたい、学ぶことの楽しさやできることが増え
る喜びを感じられることがとても重要となります。学習内容の定
着だけでなく、個々の学びや成長を振り返り、意欲付けに努めて
いきます。ご家庭でも、これまでの学びの成果、成長を大いに認
め、褒めていただき、次の学年でも学ぼうとする意欲につなげて
いただければ幸いです。 

〇大谷選手からグローブが届きました！！ 

ニュースでも大きく取り上げられていた大谷翔平選手から
寄贈されたグローブが１月下旬に東小学校にも届きました。
テレビで観た「野球しようぜ！」のメッセージカードが付い
た右利き用２つ、左利き用１つの合計３つです。３つしかな
いグローブにどうしたら全校児童が触れられるか、体育委員
会の児童が考えてくれました。最初は「触ってみる週間」、
その後は「キャッチボールしてみる週間」が
設定され、低学年、高学年を分けて休み時間

に体育館で行われました。多くの児童が訪
れ、担当の体育委員さんがキャッチボールの
相手もしてくれました。今後は、カリキュラ
ムに合わせて授業でも使えるようにしていき
たいと思っています。 



〇第２回学校保健委員会を開催しました 

学校保健委員会は、児童・生徒の心身の健康に関する教育を推
進するために開かれる大切な会です。夏の第１回に続き、第２回
を５，６年生の児童も参加して行いました。今回は「ストレスを
知り、対応する」と題し、思春期に入る子どもたちとストレスに
ついて学びました。保健主事から、ストレスの種類とその影響を
聞いたり、ストレスを軽減する呼吸方法を実際に試したりしまし

た。その後、学校歯科医の先生とスクールカウンセラーの先生か
らもお話をしていただき、専門的な立場からストレスへの対応方
法を教えて頂きました。生活の中で感じる様々な刺激も、真正面
からとらえるのか、受け流せるのかで影響も変わってきます。ご
家庭でも、お子さまの思いに寄り添いながら、お話を聞いていた

だくことや、心を軽くする言葉がけをしていただけたらと思いま
す。ご心配なことがありましたら、学校にもご相談ください。 

〇ＰＴＡ「笑顔プロジェクト」を開催していただきました！！ 

ＰＴＡ主催の笑顔プロジェクトを今年度も行っていただきまし
た。毎年楽しい企画で子どもたちを笑顔にして下さっています。
今回は芸人さんによる「デジタルショー」。最新技術でリアルと
デジタルを融合したとても楽しいショーでした。低・中・高学年
に分かれての３公演でしたが、どの回も大盛り上がりで子どもた
ちの笑顔が爆発していました。デジタル技術で「えっ！」と驚く
不思議な演出や、全員が舞台に上がって体験するコーナーもあ
り、飽きることなく楽しめたあっという間の６０分間でした。ありがとうございました。 

〇「開かれた甚目寺東小学校」の実現に向けて 

東小学校では、毎月１回程度、保護者の皆様に教育活動の様子を見ていただけるよう来
校いただく場を設けております。日々の様子につきましては、学校ホームページにてでき
る限り紹介させていただいておりますので、下記のリンクよりぜひともご覧ください。ま
た「甚目寺東小 学校支援ボランティア」（ボラ部）へ登録された保護者の方々には、
様々な学習活動支援のために足を運んで頂いております。学校、家庭、地域が手を携えて
子どもたちの育成に取り組める学校を今後も目指してまいります。多くの皆様にボラ部へ
登録、参加をしていただけますと学校もありがたいです。（学校 HP より登録可能です） 

甚目寺東小学校ホームページ  http://www.city.ama.ed.jp/sho_jimokujihigashi/ 

お忙しい中、学校評価アンケートへのご協力ありがとうございました。現在、児童、教
員のアンケートとともに頂戴したご意見の集計作業を行っております。結果につきまして
は、３月中にお知らせさせていただきます。また、学校運営協議会に置きましても、全ア
ンケート結果をお示しし、ご意見を頂くこととなっております。様々なご意見をもとに本
年度の学校運営の成果と課題を振り返り、次年度の運営方針の策定を進めてまいります。
令和６年度の運営方針につきましては、４月以降にお知らせさせていただきます。 

〇 登校時刻についてのお願い 

登校時刻の見直しを進めています。現在、８時以降に学校に到着できるよ

う案内しています。東小学校の始業時刻は８時２０分ですので、８時以降に到

着しても、余裕をもって教室に入ることができます。通学団の出発時刻は、そ

れぞれの所要時間を考慮して設定していただいます。４月当初は新１年生への

配慮で少し早めに出発していると思いますが、慣れてくるにつれて学校への到着が早くなってしま

います。通学距離の長い児童は、より早い時間に家を出るため身体への負担も大きくなります。登

校状況に合わせた出発時間の修正をお願いします。送迎の場合つきましても、８時以降の学校到着

をお願いします。個別のご事情につきましては、学校までご相談ください。 

http://www.city.ama.ed.jp/sho_jimokujihigashi/

